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이리중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.12.30)

(3차추경예산)

이리중학교



이리중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-30 예산액 4,830,558,000

2021학년도 이리중학교 교비회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조중 "세입·세출 각각 4,527,565,000원을 "세입·세출 각각 4,830,558,000원으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,763,911 3,994,483 769,428

1.지방자치단체이전수입 22,794 0 22,794

1.비법정이전수입 22,794 0 22,794

1.기초지방자치단체전입금 22,794 0 22,794

1.기타법령근거보조금

(기초)
22,794 0 22,794

(성립전_2추)학교채육인재양성 훈련보조금 : 

15,000,000원*1교=
15,000,000

(성립전_2추)학교채육인재양성 훈련보조금 : 

7,794,000원*1교=
7,794,000

2.지방교육자치단체이전수입 4,737,917 3,822,983 914,934

1.교육비특별회계전입금수입 4,737,917 3,822,983 914,934

1.사립학교보조금수입 4,737,917 3,822,983 914,934

1.인건비재정결함보조

금
2,987,917 3,079,081 -91,164

(추경2회)재정결함보조금인건비 : -22,281,000

원 * 1교 =
-22,281,000

(추경1회)재정결함보조금인건비 : 

-136,611,000원 * 1교 =
-136,611,000

(본예산)재정결함보조금인건비 : 

3,146,809,000원 * 1교 =
3,146,809,000

2.운영비재정결함보조

금
413,416 422,005 -8,589

(추경3회)재정결함보조금운영비 : 15,876,000

원 * 1교 =
15,876,000

(추경2회)재정결함보조금운영비 : 5,765,000원

 * 1교 =
5,765,000

(본예산)재정결함보조금운영비 : 391,775,000

원 * 1교 =
391,775,000

3.목적사업비보조금 1,261,244 0 1,261,244
(성립전_3추)과학실험수업활동 지원인력 : 

1,492,000원 * 1교 =
1,492,000

(성립전_3추)육성종목 특별훈련비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_3추)하반기 육성종목 운영비 : 

2,635,000원 * 1교 =
2,635,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

2,690,000원 * 1교 =
2,690,000

(성립전_3추)코로나19대응방역활동도우미 : 

4,732,000원 * 1교 =
4,732,000

(성립전_3추)학교상담실 환경개선(리모델링) :

 7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_3추)교육복지실 환경개선비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_3추)학교도서관 책소독기 : 4,950,000

원 * 1교 =
4,950,000

(성립전_3추)내진보강공사 : 140,000,000원 * 

1교 =
140,000,000

(성립전_3추)교육복지우선지원사업 : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 활동비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)육성종목운영학교여비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_3추)순회교사 수당 및 여비 : 

1,640,000원 * 1교 =
1,640,000
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(성립전_3추)책 꾸러미 사업 : 15,040,000원 *

 1교 =
15,040,000

(성립전_3추)학교방역비 추가지원 : 4,200,000

원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_3추)정원외기간제교사법정부담금 : 

6,849,000원 * 1교 =
6,849,000

(성립전_3추)정원외기간제교사인건비 : 

71,703,000원 * 1교 =
71,703,000

(성립전_3추)과학실험수업활동 지원인력 : 

2,945,000원 * 1교 =
2,945,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 5,337,000원 * 1교 =
5,337,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 인건비 : 

46,272,000원 * 1교 =
46,272,000

(성립전_2추)학교도서관 장서확충 다변화 지원

사업 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)정원 외 기간제 전문상담교사 퇴

직금 : 4,358,000원 * 1교 =
4,358,000

(성립전_2추)정원외기간제전문상담교사맞춤형

복지비 : 170,000원 * 1교 =
170,000

(성립전_2추)상담실 리모델링 지원비 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_2추)교육복지실 환경개선비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학생보호인력인건비 : 300,000원 

* 1교 =
300,000

(성립전_2추)보건실현대화사업 : 10,000,000원

 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)학생보호인력인건비 : 6,955,000

원 * 1교 =
6,955,000

(성립전_2추)설계비 : 12,996,000원 * 1교 = 12,996,000

(성립전_2추)탈의실 설치공사 : 46,590,000원 

* 1교 =
46,590,000

(성립전_2추)화장실 수선공사 : 140,862,000원

 * 1교 =
140,862,000

(성립전_2추)교육복지실 환경개선비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역활동 도우미 

인건비 : 8,949,000원 * 1교 =
8,949,000

(성립전_2추)제50회 전국소년체전 강화훈련비

 : 9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_2추)제50회 전국소년체육대회 참가선

수 운영지원비 : 12,920,000원 * 1교 =
12,920,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 2,800,000원 * 

1교 =
2,800,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)순회교사 수당 및 여비 : 

2,560,000원 * 1교 =
2,560,000

(성립전_2추)인권우호적인 학교 선정교 운영비

 : 2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_2추)2021 수학점핑학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)육성종목 교통비 : 10,000,000원 

* 1교 =
10,000,000
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(성립전_2추)육성종목지도자 여비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)정원외기간제전문상담교사맞춤형

복지비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)정원외기간제교원성과상여금 : 

10,279,000원 * 1교 =
10,279,000

(성립전_2추)특별교육재정수요지원 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역활동 도우미 

인건비 : 8,265,000원 * 1교 =
8,265,000

(성립전_2추)정원외전문상담교사성과상여금 : 

2,561,000원 * 1교 =
2,561,000

(성립전_2추)배움터자원봉사자운영.지원비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 10,400,000원 *

 1교 =
10,400,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교(두드림학교)

운영 : 7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)정원외기간제교사법정부담금 : 

6,886,000원 * 1교 =
6,886,000

(성립전_1추)정원외기간제교사인건비 : 

60,133,000원 * 1교 =
60,133,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,520,000원 * 1교 =
1,520,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 : 3,000,000원

 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

35,910,000원 * 1교 =
35,910,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 24,803,000

원 * 1교 =
24,803,000

(성립전_1추)정원외 전문상담교사 기관부담금

 : 5,646,000원 * 1교 =
5,646,000

(성립전_1추)정원외기간제전문상감교사인건비

 : 55,410,000원 * 1교 =
55,410,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 인건비 : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)학교운동부 특별훈련비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)우천통로지붕설치 : 80,000,000원

 * 1교 =
80,000,000

(성립전_1추)내진보강설계비 : 21,000,000원 *

 1교 =
21,000,000

(성립전_1추)과학실험수업활동 지원인력 : 

3,949,000원 * 1교 =
3,949,000

(성립전_1추)학생보호인력인건비 : 2,393,000

원 * 1교 =
2,393,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

72,619,000원 * 1교 =
72,619,000

(성립전_1추)내진보강공사 : 170,000,000원 * 

1교 =
170,000,000

(추경3회)우천통로지붕설치 : -315,000원 * 1

교 =
-315,000

4.급식비지원금 0 321,897 -321,897
(추경1회)무상급식비지원 : -188,034,000원 * 

1교 =
-188,034,000

(본예산)무상급식비지원 : 188,034,000원 * 1

교 =
188,034,000
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5.방과후학교활동비지

원금
400 0 400

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(추경3회)특수교육대상자 방과후학교운영비 : 

-200,000원 * 1교 =
-200,000

6.현장체험학습비지원

금
41,040 0 41,040

(성립전_1추)현장체험학습(수학여행) : 

41,040,000원 * 1교 =
41,040,000

7.교복구입지원금 33,900 0 33,900 (성립전_3추)교복구입비 : 300,000원 * 1교 = 300,000

(성립전_1추)교복구입비 : 33,600,000원 * 1교

 =
33,600,000

3.기타이전수입 3,200 171,500 -168,300

1.사학법인이전수입 1,000 1,500 -500

1.법인법정부담금 1,000 1,500 -500

1.법인법정부담금 1,000 1,500 -500 (추경2회)법인법정부담금 : -500,000원*1식= -500,000

(본예산)법인법정부담금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.학교회계간이전수입 1,000 170,000 -169,000

1.학교발전기금전입금 1,000 0 1,000

1.학교발전기금전입금 1,000 0 1,000
(성립전_2추)핸드볼부 지원금 : 1,000,000원 *

 1교 =
1,000,000

2.다른학교회계전입금 0 170,000 -170,000

1.다른학교회계전입금 0 170,000 -170,000
(추경1회)전북제일고학생급식비 : -8,000,000

원*10월=
-80,000,000

(본예산)전북제일고학생급식비 : 8,000,000원

*10월=
80,000,000

3.기타공공이전수입 1,200 0 1,200

1.기타공공지원금 1,200 0 1,200

1.기타공공지원금 1,200 0 1,200
(성립전_2추)핸드볼협회지원금 : 300,000원*4

경기 =
1,200,000

2.자체수입 26,546 134,648 -108,102

1.학부모부담수입 14,384 130,148 -115,764

1.수익자부담수입 14,384 130,148 -115,764

1.급식비 10,388 69,875 -59,487

1.급식비 0 55,000 -55,000 (추경1회)교직원급식비 : -5,414,400원*10월= -54,144,000

(본예산)교직원급식비 : 4,000원*72명*188일= 54,144,000

2.우유급식비 10,388 14,875 -4,487 (추경3회)우유급식비 : -1,512,000원*1교= -1,512,000

(본예산)우유급식비 : 350원*200명*170일= 11,900,000

2.현장체험학습비 0 41,383 -41,383

6서행윤 2022년 01월 04일 13시 28분 43초 전라북도교육청 이리중학교



2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비 0 41,383 -41,383 (추경2회)현장학습 : -60,590원*111명*2회= -13,450,000

(추경1회)수학여행비 : -300,000원*269명= -80,700,000

(본예산)현장학습 : 50,000원*269명= 13,450,000

(본예산)수학여행비 : 300,000원*269명= 80,700,000

3.졸업앨범비 3,996 6,890 -2,894

1.졸업앨범비 3,996 6,890 -2,894 (추경3회)졸업앨범제작 : -2,894,000원*1교= -2,894,000

(본예산)졸업앨범제작 : 53,000원*130부= 6,890,000

4.기타수익자부담수입 0 12,000 -12,000

1.기타수익자부담수입 0 12,000 -12,000

2.행정활동수입 12,162 4,500 7,662

1.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

2.기타행정활동수입 12,162 4,500 7,662

1.이자수입 800 3,000 -2,200

1.이자수입 800 3,000 -2,200 (추경3회)예금이자 : -100,000원*12월= -1,200,000

(본예산)예금이자 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.기타행정활동수입 11,362 1,500 9,862

1.기타행정활동수입 11,362 1,500 9,862 (추경3회)잡수입 : 121,820원*12월= 1,462,000

(추경2회)잡수입 : 700,000원*12월= 8,400,000

(본예산)교생실습비 : 100,000원*5명= 500,000

(본예산)잡수입 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.기타수입 40,101 13,357 26,744

1.전년도이월금 40,101 13,357 26,744

1.순세계잉여금 40,101 13,357 26,744

1.순세계잉여금 40,101 13,357 26,744

1.순세계잉여금 40,101 13,357 26,744
(추경1회)재정결함보조금인건비잔액 : 

1,846,810원*1회=
1,847,000

(추경1회)재정결함보조금운영비잔액 : 

18,253,293원*1회 =
18,254,000
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(본예산)재정결함보조금운영비잔액 : 

20,000,000원*1교=
20,000,000

세입합계 4,830,558 4,142,488 688,070
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,243,053 3,162,359 80,694

1.교직원보수 2,865,992 2,865,992 0

1.사립학교 교원보수 2,540,964 2,540,964 0

1.기본급 1,660,065 1,660,065 0

1.봉급 1,660,065 1,660,065 0

2.정액수당 683,974 683,974 0

1.정근수당 182,787 182,787 0

2.성과상여금 119,023 119,023 0

3.가족수당 16,560 16,560 0

4.육아휴직수당 4,018 4,018 0

5.교원보전수당 900 900 0

6.교직수당 81,000 81,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 4,700 4,700 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 17,160 17,160 0

10.관리업무수당 5,517 5,517 0

11.정액급식비 45,360 45,360 0

12.명절휴가비 173,289 173,289 0

13.직급보조비 6,300 6,300 0

14.학교운영지원수당 19,800 19,800 0

3.초과근무수당 44,363 44,363 0

1.시간외근무수당 44,363 44,363 0

4.부담금 152,562 152,562 0

1.교직원법정부담금 152,562 152,562 0

2.사립학교 직원보수 325,028 325,028 0

1.기본급 189,612 189,612 0

1.봉급 189,612 189,612 0

2.정액수당 90,227 90,227 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정근수당 19,840 19,840 0

2.성과상여금 16,907 16,907 0

3.대우공무원수당 1,565 1,565 0

4.가족수당 4,080 4,080 0

5.정액급식비 8,400 8,400 0

6.명절휴가비 19,201 19,201 0

7.연가보상비 9,134 9,134 0

8.기술정보수당 600 600 0

9.특수직무수당 1,320 1,320 0

10.직급보조비 9,060 9,060 0

11.학교운영지원수당 120 120 0

3.초과근무수당 8,949 8,949 0

1.시간외근무수당 8,949 8,949 0

4.부담금 36,240 36,240 0

1.교직원법정부담금 36,240 36,240 0

2.기타 교직원보수 348,366 269,814 78,552

1.교직원대체인건비 348,366 269,814 78,552

1.교원대체인건비 132,770 132,770 0

1.기간제교원인건비 119,556 119,556 0

2.학교운영지원수당 1,440 1,440 0

3.기간제교원법정부담금 11,774 11,774 0

2.기간제교원인건비 215,596 137,044 78,552

1.기간제교원인건비 196,215 124,512 71,703
(성립전_3추)기본급 : 2,594,100원*6월*3

명=
46,694,000

(성립전_3추)정근수당 : 2,396,830원*1월= 2,397,000

(성립전_3추)정근수당가산금 : 50,000원*6

월*2명=
600,000

(성립전_3추)가족수당 : 40,000원*6월*1명

=
240,000

(성립전_3추)교직수당 : 250,000원*6월*3

명=
4,500,000

(성립전_3추)초과근무수당 : 126,850원*5

월*3명=
1,903,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)정액급식비 : 140,000원*6월

*3명=
2,520,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 1,556,460원*2

월*3명=
9,339,000

(성립전_3추)교원연구비 : 195,000원*6월= 1,170,000

(성립전_3추)담임수당 : 130,000원*6월*3

명=
2,340,000

2.기간제교원법정부담금 19,381 12,532 6,849
(성립전_3추)국민연금부담금 : 167,250원

*6월*3명=
3,011,000

(성립전_3추)건강보험부담금 : 130,800원

*6월*3명=
2,355,000

(성립전_3추)장기요양보험부담금 : 15,050

원*6월*3명=
271,000

(성립전_3추)고용보험부담금 : 39,000원*6

월*3명=
702,000

(성립전_3추)산재보험부담금 : 28,300원*6

월*3명=
510,000

3.교직원 복지 및 역량강화 28,695 26,553 2,142

1.교직원연수 1,202 1,750 -548

1.직무연수 1,202 1,250 -48

1.일반수용비 1,202 1,250 -48 교육경비 : -48,000원*1회= -48,000

2.자율연수 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 교육경비 : -50,000원*10회= -500,000

2.교직원복지 27,493 24,803 2,690

1.교직원맞춤형복지비 27,493 24,803 2,690

1.맞춤형복지비 27,493 24,803 2,690
(성립전_3추)기간제교사맞춤형복지비 : 

2,690,000원*1교=
2,690,000

2.학생복지/교육격차 해소 214,934 205,215 9,719

1.급식 관리 13,352 11,900 1,452

1.학교급식운영 13,352 11,900 1,452

1.영양사인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.조리사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

3.조리원인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

4.급식재료구입비 0 0 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 0 0 0

5.우유급식비 10,388 11,900 -1,512

1.우유대금 10,388 11,900 -1,512 급식용우유대금 : -1,512,000원*1교= -1,512,000

6.급식운영비 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.전기요금 0 0 0

3.상하수도료 0 0 0

4.연료비 0 0 0

5.기타공공요금 0 0 0

6.여비 0 0 0

7.일반업무추진비 0 0 0

7.비조리교급식비 2,964 0 2,964

1.전출금 2,964 0 2,964 비조리교급식비전출금 : 269,435원*11명= 2,964,000

2.보건관리 57,091 48,485 8,606

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 38,361 29,645 8,716

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 3,688 3,354 334

1.학생복지비 3,688 3,354 334 건강검사 : 481,000원*1교= 481,000

소변검사 : -147,280원*1교= -147,000

3.보건실운영 5,770 2,120 3,650

1.운영수당 300 300 0

2.학생복지비 5,470 1,820 3,650 소모품 구입 : -264,980원*1식= -264,000

약품 구입 : -286,500원*1식= -286,000

(성립전_3추)코로나19 방역소독비 : 

200,000원*9회=
1,800,000

(성립전_3추)코로나19 방역물품 구입 : 

2,400,000원*1회=
2,400,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,520 1,520 0

1.운영수당 600 520 80 흡연예방강사수당 : 80,000원*1교= 80,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 920 1,000 -80 금연포스터그리기운영비 : -80,000원*1교= -80,000

5.코로나19방역활동도우미 22,551 22,551 0

1.기간제직원인건비 20,241 20,241 0

2.기간제직원법정부담금 2,310 2,310 0

6.코로나방역활동도우미 4,732 0 4,732

1.기간제직원인건비 4,554 0 4,554 (성립전_3추)인건비 : 1,376,090원*3명= 4,129,000

(성립전_3추)부대경비 : 5,000원*85회= 425,000

2.기간제직원법정부담금 178 0 178
(성립전_3추)4대보험부담금 : 59,330원*3

명=
178,000

2.학교환경위생관리 18,730 18,840 -110

1.먹는물관리 7,840 7,840 0

1.일반수용비 7,840 7,840 0

2.공기질측정 990 1,100 -110

1.일반수용비 990 1,100 -110 공기질측정검사수수료 : -55,000원*2회= -110,000

3.방역관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

4.어린이활동공간관리 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

3.학생복지 144,491 144,830 -339

1.교육복지우선 74,919 72,619 2,300

1.교육복지사 인건비 38,994 40,019 -1,025

1.기간제직원인건비 35,854 36,879 -1,025 시간외근무수당 : -16,650원*61.6시간= -1,025,000

2.기간제직원법정부담금 3,140 3,140 0

2.교육복지사업 운영비 35,925 32,600 3,325

1.여비 540 1,200 -660 관.내외출장비 : -30,000원*22회= -660,000

2.교육운영비 34,485 30,500 3,985
(성립전_3추)개인상담비 : 52,272원*4명

*11회=
2,300,000

집단프로그램 : 170,000원*1회= 170,000

방학교실 : 87,500원*20명= 1,750,000

비대면프로그램 : 40,000원*30명= 1,200,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

사제동반활동 : -70,667원*30명*1회= -2,120,000

물품구입 : 68,500원*10회= 685,000

3.목적사업업무추진비 900 900 0

2.학생복지운영 69,572 72,211 -2,639

1.졸업앨범제작 3,996 6,890 -2,894

1.교육운영비 3,996 6,890 -2,894 졸업앨범제작 : -2,894,000원*1교= -2,894,000

2.학생교과서구입 31,121 31,121 0

1.교육운영비 31,121 31,121 0

3.학생증제작 555 600 -45

1.학생복지비 555 600 -45 학생증제작 : -45,000원*1교= -45,000

4.학생교복구입 33,900 33,600 300

1.학생복지비 33,900 33,600 300
(성립전_3추)학생교복구입 : 300,000원*1

명=
300,000

3.기본적 교육활동 123,658 123,082 576

1.교과 활동 44,181 42,924 1,257

1.교과활동지원 13,176 11,080 2,096

1.교사용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.보결수업관리 936 480 456

1.운영수당 936 480 456 보결수당 : 24,000원*19시간= 456,000

3.기초학력지도 7,200 7,200 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.교과협의회운영 840 840 0

1.일반업무추진비 840 840 0

5.순회교사운영 4,200 2,560 1,640

1.여비 3,650 2,260 1,390
(성립전_3추)순회교사여비 : 1,390,000원

*1교=
1,390,000

2.교직원복지비 550 300 250
(성립전_3추)순회교사수당 : 50,000원*5회

=
250,000
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2.국어 교과활동 1,780 1,780 0

1.교과운영 1,780 1,780 0

1.교육운영비 1,780 1,780 0

2.학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 6,300 6,300 0

1.교과운영 5,300 5,300 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 13,050 13,050 0

1.교과운영 3,480 3,480 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 2,880 2,880 0

2.학습준비물지원 9,570 9,570 0

1.학습준비물 9,570 9,570 0

6.체육 교과활동 900 1,900 -1,000

1.교과운영 900 1,900 -1,000

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 0 1,000 -1,000 체육교육용품 : -250,000원*4회= -1,000,000

7.예술 교과활동 3,985 3,824 161

1.교과운영 2,161 1,700 461

1.교육운영비 328 700 -372 악기수리비 : -172,000원*1회= -172,000
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교육용품 : -200,000원*1교= -200,000

2.비품구입비 1,833 1,000 833 악기구입비 : 833,000원*1식= 833,000

2.학습준비물지원 1,824 2,124 -300

1.학습준비물 1,824 2,124 -300 악보구입비 : -10,000원*30권= -300,000

8.외국어 교과활동 1,540 1,540 0

1.교과운영 1,540 1,540 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 340 340 0

9.선택 교과활동 2,720 2,720 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 2,320 2,320 0

1.학습준비물 2,320 2,320 0

10.정보교과활동 430 430 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.학습준비물지원 280 280 0

1.학습준비물 280 280 0

2.창의적 체험활동 57,047 57,728 -681

1.자율활동 11,283 12,264 -981

1.학생회활동지원 2,954 2,954 0

1.교육운영비 2,954 2,954 0

2.학예회 3,760 3,760 0

1.교육운영비 3,760 3,760 0

3.학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.과학경연대회 0 350 -350

1.교육운영비 0 350 -350 대회출전경비및 용품 : -175,000원*2회= -350,000
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5.체육대회 369 1,000 -631

1.교육운영비 369 1,000 -631 행사용품구입 : -631,000원*1회= -631,000

6.학교특색사업 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 41,040 41,040 0

1.수학여행 41,040 41,040 0

1.교육운영비 41,040 41,040 0

2.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 1,210 910 300

1.학교스포츠클럽활동 1,210 910 300

1.학생복지비 1,210 910 300
(성립전_3추)학교스포츠클럽활동 : 20,000

원*15명=
300,000

4.진로활동 3,514 3,514 0

1.자기이해활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.진로체험활동 2,114 2,114 0

1.운영수당 1,250 1,250 0

2.교육운영비 864 864 0

3.자유학기(년) 활동 22,430 22,430 0

1.자유학기(년)제활동 22,430 22,430 0

1.진로탐색활동 11,760 11,760 0

1.교육운영비 11,760 11,760 0

2.주제선택활동 6,670 6,670 0

1.운영수당 1,024 1,024 0

2.교육운영비 5,646 5,646 0

3.예술,체육활동 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

서행윤 2022년 01월 04일 13시 28분 43초 17 전라북도교육청 이리중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 264,965 221,680 43,285

1.방과후학교 운영 2,320 2,520 -200

1.방과후학교운영 2,320 2,520 -200

1.교과프로그램 400 600 -200

1.운영수당 400 600 -200 특수교육강사수당 : -200,000원*1교= -200,000

2.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.독서활동 31,990 12,540 19,450

1.독서활동운영 31,990 12,540 19,450

1.도서구입 31,990 12,000 19,990

1.교육운영비 15,040 0 15,040
(성립전_3추)책꾸러미 지원비 : 40,000원

*376명=
15,040,000

2.비품구입비 4,950 0 4,950
(성립전_3추)책소독기 구입 : 4,950,000원

*1대=
4,950,000

3.도서구입비 12,000 12,000 0

2.도서관운영 0 540 -540

1.교육운영비 0 270 -270 도서관운영용품 : -54,000원*5회= -270,000

2.일반업무추진비 0 270 -270
도서관도우미 협의회 : -15,000원*9명*2회

=
-270,000

3.교기육성 228,155 204,120 24,035

1.[국고]교기운영 228,155 204,120 24,035

1.핸드볼부운영 127,907 105,847 22,060

1.기간제직원인건비 39,108 39,108 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 1,050 1,050 0

4.여비 1,200 500 700
(성립전_3추)지도자 여비 : 700,000원*1교

=
700,000

5.교육운영비 81,659 60,299 21,360
(성립전_3추)훈련비및출전비 : 20,000,000

원*1교=
20,000,000

(성립전_3추)훈련비및출전비 : 1,360,000

원*1교=
1,360,000

6.기간제직원법정부담금 3,890 3,890 0

2.펜싱부운영 87,328 85,353 1,975

1.기간제직원인건비 42,036 42,036 0
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2.여비 1,200 500 700 (성립전_3추)지도자여비 : 700,000원*1교= 700,000

3.교육운영비 40,944 39,669 1,275
(성립전_3추)훈련비및출전비 : 1,275,000

원*1교=
1,275,000

4.기간제직원법정부담금 3,148 3,148 0

3.[국고]국고 핸드볼부운영 10,200 10,200 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0

4.[국고]국고 펜싱부운영 2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0

4.기타 선택적 교육활동 2,500 2,500 0

1.기타선택적교육운영 2,500 2,500 0

1.대학교 교육실습생 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 188,115 170,305 17,810

1.교무업무 운영 45,600 43,740 1,860

1.교무학사운영 45,600 43,740 1,860

1.교무실무사인건비 34,956 34,956 0

1.무기계약직원인건비 32,461 32,136 325 퇴직(적립)금 : 325,000원*1월= 325,000

2.무기계약직원법정부담금 2,495 2,820 -325 건강보험부담금 : 8,000원*2월= 16,000

장기요양급여부담금 : 6,500원*2월= 13,000

국민연금부담금 : -15,000원*10월= -150,000

고용보험부담금 : -15,400원*10월= -154,000

산재보험부담금 : -5,000원*10월= -50,000

2.교무학사운영 2,250 2,250 0

1.일반수용비 285 285 0

2.교육운영비 1,965 1,965 0

3.교육활동홍보 1,860 0 1,860
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1.교육운영비 1,860 0 1,860 학교홍보용품구입 : 1,860원*1,000개= 1,860,000

4.입학식 및 졸업식 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.교육과정평가 1,034 1,034 0

1.교육운영비 1,034 1,034 0

6.환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 24,648 27,200 -2,552

1.학생생활상담지도 10,580 10,580 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 6,420 6,420 0

2.상담실운영비 3,860 3,860 0

1.교육운영비 3,860 3,860 0 교직원이해교육운영비 : -150,000원*1회= -150,000

WeeClass동아리 활동비 : -200,000원*1회= -200,000

WeeClass스포츠 활동비 : -70,000원*1회= -70,000

WeeClass진로체험 활동비 : 332,000원*1회

=
332,000

WeeClass문화체험활동비 : -100,000원*1회

=
-100,000

운영 용품 구입 : 187,890원*1회= 188,000

2.학교폭력예방 12,668 15,064 -2,396

1.학교폭력관련연수지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 900 900 0

2.안전한학교환경구축 6,868 9,264 -2,396

1.일반수용비 6,868 9,264 -2,396 CCTV 설치운영 : -239,600원*10대= -2,396,000

3.학교폭력맞춤형대응 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,640 2,640 0

2.교육운영비 160 160 0
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3.학생안전교육 1,400 1,556 -156

1.소방훈련 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 소방훈련운영 : -100,000원*1회= -100,000

2.재난대응훈련 1,400 1,456 -56

1.교육운영비 1,400 1,456 -56 재난대응훈련운영 : -56,000원*1회= -56,000

3.학습지원실 운영 4,392 4,992 -600

1.정보화실운영 4,392 4,992 -600

1.학교정보화지원 4,392 4,992 -600

1.교육운영비 4,392 4,992 -600 쿨메신져유지보수비 : -60,000원*10회= -600,000

4.교육여건 개선 113,475 94,373 19,102

1.교육환경개선 113,475 94,373 19,102

1.PC구입 11,574 13,473 -1,899

1.비품구입비 11,574 13,473 -1,899 PC구입 : -633,000원*3개= -1,899,000

2.교실환경개선 10,000 10,000 0

1.시설비 10,000 10,000 0

3.냉난방기구입 5,201 5,400 -199

1.비품구입비 5,201 5,400 -199 시스템냉난방기 : -199,200원*1대= -199,000

4.TV구입 12,000 12,000 0

1.시설비 0 0 0

2.비품구입비 12,000 12,000 0

5.사무기기구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

6.사무용가구구입 5,600 7,000 -1,400

1.비품구입비 5,600 7,000 -1,400 사무용가구 : -140,000원*10조= -1,400,000

7.사물함구입 8,000 10,000 -2,000

1.비품구입비 8,000 10,000 -2,000 사물함교체 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

8.교육복지실환경개선 13,600 12,000 1,600

1.시설비 12,000 12,000 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,600 0 1,600 (성립전_3추)물품구입 : 160,000원*10종= 1,600,000

9.보건실현대화사업 10,000 10,000 0

1.시설비 7,000 7,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

10.상담실환경개선 20,000 13,000 7,000

1.시설비 15,691 9,140 6,551 (성립전_3추)시설공사 : 6,551,000원*1식= 6,551,000

2.비품구입비 4,309 3,860 449 (성립전_3추)냉장고구입 : 449,000원*1대= 449,000

11.행정실환경개선 16,000 0 16,000

1.비품구입비 16,000 0 16,000 가구구입 : 1,600,000원*10종*1식= 16,000,000

6.학교 일반운영 162,733 154,403 8,330

1.학교기관 운영 42,760 43,829 -1,069

1.부서기본운영 24,726 30,232 -5,506

1.교장실운영 5,022 5,443 -421

1.일반수용비 593 593 0

2.여비 413 528 -115 관내외출장여비 : -38,340원*3회= -115,000

3.일반업무추진비 944 1,250 -306 접대용다과,식사 : -106,000원*1회= -106,000

교직원경조사비 : -50,000원*4회= -200,000

4.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 10,234 10,909 -675

1.일반수용비 9,554 9,879 -325 복사및인쇄용지구입 : 221,000원*1회= 221,000

인쇄잉크및원지구입 : 74,800원*1회 = 75,000

학교봉투및현수막제작 : -64,000원*4회= -256,000

프린터토너등 : -44,000원*10회= -440,000

수납금카드수수료 : 74,400원*1회= 75,000

2.여비 680 820 -140 관내외출장여비 : -20,000원*7회= -140,000

3.일반업무추진비 0 210 -210 행정실협의회간담회 : -15,000원*7명*2회= -210,000

3.교무부운영 9,470 13,880 -4,410

1.일반수용비 2,790 3,600 -810 사무용품구입 : 189,850원*1회= 190,000
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프린터토너등 : -40,000원*10회= -400,000

복사기렌탈 : -50,000원*12월= -600,000

2.여비 6,080 9,680 -3,600 관내외출장여비 : -20,000원*30명*6회= -3,600,000

3.일반업무추진비 600 600 0

2.행정지원인력운용 18,034 13,597 4,437

1.사회복무요원인건비 18,034 13,597 4,437

1.기간제교원인건비 600 600 0

2.기간제직원인건비 17,434 12,997 4,437
(성립전_3추)봉급(과학실험) : 476,250원

*4월=
1,905,000

(성립전_3추)봉급(과학실험) : 552,000원

*2월=
1,104,000

(성립전_3추)교통비(과학실험) : 3,200원

*38일=
122,000

(성립전_3추)교통비(과학실험) : 65,000원

*4월=
260,000

(성립전_3추)중식비(과학실험) : 120,000

원*4월=
480,000

(성립전_3추)중식비(과학실험) : 7,000원

*38일=
266,000

(성립전_3추)피복비(과학실험) : 300,000

원*1회=
300,000

2.시설 장비 유지 118,323 108,674 9,649

1.학교시설장비유지 118,323 108,674 9,649

1.공공요금및제세공과금 44,562 36,612 7,950

1.전기요금 31,750 23,800 7,950 전기요금 : 795,000원*10월= 7,950,000

2.상하수도료 1,600 1,600 0

3.기타공공요금 11,212 11,212 0

2.시설관리용역 16,382 15,905 477

1.일반수용비 16,382 15,905 477 입목죽관리용역 : -604,000원*1회= -604,000

냉난방기청소비 : -552,000원*1회= -552,000

건물안전점검용역비 : -100,000원*1회= -100,000

화장실청소비 : 577,666원*3동= 1,733,000

3.시설일반관리 11,817 10,817 1,000

1.일반수용비 11,817 10,817 1,000 시설소모품구입비 : 125,000원*8회= 1,000,000

4.당직관리 3,864 3,864 0
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1.일반수용비 3,864 3,864 0

5.시설관리직원(청소)인건비 39,898 39,676 222

1.무기계약직원인건비 36,772 36,550 222 퇴직(적립)금 : 222,000원*1회= 222,000

2.무기계약직원법정부담금 3,126 3,126 0

6.폐기물처리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 1,650 1,900 -250

1.학교운영위원회운영 150 400 -250

1.학교운영위원회운영 150 400 -250

1.일반업무추진비 150 400 -250
학교운영위원회간담회,식비 : -25,000원

*10명=
-250,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 950 950 0

1.일반수용비 550 550 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모교육 550 550 0

1.일반업무추진비 550 550 0

7.학교시설 확충 633,100 490,521 142,579

1.시설확충 및 개선 633,100 490,521 142,579

1.시설확충및개선 633,100 490,521 142,579

1.대수선공사 200,448 200,448 0

1.시설비 200,448 200,448 0

2.물탱크설치 0 0 0

1.시설비 0 0 0

3.방화셔터설치 21,967 19,073 2,894

1.시설비 21,967 19,073 2,894 스크린방화셔터 : 723,500원*4식= 2,894,000

4.내진보강공사 331,000 191,000 140,000

1.시설비 331,000 191,000 140,000
(성립전_3추)내진보강 공사 : 140,000,000

원*1식=
140,000,000

5.우천통로지붕설치공사 79,685 80,000 -315
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1.시설비 79,685 80,000 -315 우천통로지붕설치 : -315,000원*1식= -315,000

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 4,830,558 4,527,565 302,993
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